426.

De voce *Homoousio*, quam Arriani, vt nouam auersabantur, sic differit Sanctus Hilarius lib. contra *Constantium*. [Dic priùs si rectè dici putas: Nolo aduersum nouæ venena nouas medicamentorum comparationes; & nolo aduersum nouos hostes, noua bella: nolo aduersum nouas insidias, consilia recentria. Si enim Arriani hæretici, idcirco *homoousion* hodie euitant, quia priùs negauerunt, nonne tu hodie idcirco refugis, vt hi nunc quoque denegent? Nouitates vocum, sed prophanas deuitari iubet Apostolus. Tu cur pias excludis?

427.

248 *An liber ob nouam doctrinam improbandus.*

cludis? Cùm præsertim ab eo dictum sit, *Omnis Scriptura diuinitus inspirata utilis est; innascibilem, scriptum nusquam legis, nunquid & hoc negandum erit, quia nouum est?*] Existimauit Iacobus Billius lib.5. obseruat. *sacra cap.7.* eam vocem tempore Niceni Concilij planè nouam fuisse, primùmque ab Eusebio Nicomedensi, Arrianorum primicerio ingestam tanquam abominandam: quod cùm Partes Niceni cognouissent, eāque vocem apriſſimè veritatem Catholicam aduersus Arrianos exprimere animaduertissent, hoc verbum in tractatu posuerunt, ait S. Ambrosius *lib.de fide, cap. ultimo.* Ex horrore autem illius vocis à Catholicis meritò adamatae, tametsi tunc nouatae, factum est, ut Arrianii Catholicos per probrum vocarent *Homoousias,* vt scribit S. Basil. epist. 73. & S. Augustinus *contra sermonem Arrianorum cap.36.* & in 2. *respons.contra Iulianum lib.5. n.73.* pag.116. Fateor adeò infrequenter vocem *Homoousion* tempore Niceni Concilij fuisse usurpatam in mysterio Catholicō exponendo, vt potuerit noua videri. Ex quo rectè confirmatur, nouiloquium aliquod cum antiqua veritate consentiens, posse in Ecclesia ferri. Tamen, simpliciter loquendo, ea vox longè ante Nicenum Concilium ad explicandam eandem filij cum Deo Patre essentiam, usurpata est à Dionysio Alexandrino in epist. ad Paulum Samosatenum, & à S. Gregorio Thaumaturgo in *Anathematismis,* vt ibi obseruauit Vossius. In alio negotio eamdem vocem usurpatam Origenes comment. in *Iobum ad cap.37.* vbi Genebrardus margini apposuit correctionem textui aduersantem. Censet enim textum esse corruptum, & legendum esse homoousion. Sed hallucinatur. Rectè enim negat Origenes quicquam esse Deo *ὑπόστατον*, id est, *unius essentiae*, vel *ὑπόστασις*, id est, *essentia eiusdem*, quia intendit pungere Marcionem qui humanas animas eiusdem cum Deo essentiæ statuebat, vt Theodoreetus est Autor tractans eius hæresim. Sed ad rem. De noua voce *homios* non respuenda, insigniter planè S. Vigilius, (is enim est autor,) in disputacione Laodicena, Athanasij nomine cum Ario, aliquot ab initio paginis. Nec id patrocinatur nouiloquio, verè inaniloquio, quod exagitauimus in opere de *libertate p.1.c.12.* quódque fuisse Sophistis adamatum, signatis exemplis monstrat Cresolius *lib.3. theatri sophist. c.23. §. 5.* Pugnat latè pro hoc usu nouorum nominum, cùm ita fert necessitas, aut utilitas, Sidonius prefatione ad *carmen suum 14.* allegato Tullio, quem etiam in hanc rem laudat S. Hieronymus in *c.1.ad Galat.ad illud, notum vobis facio Euangelium;* & latè Nicolaus Sustius *Ciceronianæ c.8.* Plenè item in hanc rem Espencaeus in *Paralipomenis ad epist. 2.ad Timoth. digress. 5.* & Carbo *lib.4.introd.ad Theolog.c.14.*

Sententiarum Theologicarum nouitas aliqua, approbanda.

428.

Nouas sententias Theologicas, ex diligenti Scripturatum, & Patrum expansione fabricatas, nec vlla in re conuellentes doctrinam fidei, quis idcirco improbet tantum, quia ab anterioribus non sunt traditæ? Quinimò posteriores anteriorum laboribus adiuti, possunt pertingere, quod anteriores non pertigerunt: idque in ipsorum antiquorum decus cedit, iuxta illud Ægyptij in 2. *dist.37.q.1.art.3.* [Posteriores existentes super humeros priorum, longius vident, quam priores. Nam si manus esset super humerum [gigantis, longius videret,

videret, quam gigas.] Habet profecto in hac re locum, quod Claudius Imperator apud Tacitum lib. 11. cap. 8. in non absimili causa pronunciauit. [Quæ nunc vetustissima credunt, noua fuere; Plebeij magistratus post Patricios; latini post Plebeios; cæteratum Italiæ Gentium post latinos. Inueterascent hæc quoque, & quod hodie exemplis tuemur, inter exempla erit.]

De se, ac scriptionibus suis, & Poëmatiis scitè Iberus Poëta. lib. 1.
Epigr. 55.

Nou me, quod tibi sim nouus, recuses.

Omnis hoc veteres sibi fuerunt.

Ita profecto sententiis quoque vnu venit. Quæ olim velut in pueritia videri poterant, procedente tempore quasi canescunt.

At nefas est, contra quām maiores, (præsertim Patres,) senserunt, opinati. Audio ignauorum garritum, & prætextum hebetum ingeniorum. Contrà Patres vniuersos sentire in re theologica, & ad fidem aliquatenus reducibili, nefas profecto sit. In aliis verò materiis, ab eis plerumque sine noxa disceditur, vt Canus lib. 7. de locis cap. 3. rectè statuit. Imò in illis ipsis, quas dixi aliquid à Patribus intactum proferre, vel quæ ipsi non nisi in radice, aut in semine attigerint, explicare distinctijs, aut educere, est laude dignissimum. Nec nisi per crassam admodum intelligentiam decretorum Ecclesiæ, quibus antiquæ doctrinæ non aduersari, & Patribus inhærente iubemur, laceratur à nonnullis ea agendi ratio. Quibus meritò opponamus, quod olim Richardus Victorinus *Prologo in expositionem visionis Ezechielis*, aliquibus idipsum eo tempore effutientibus opposuit. [Quidam, (inquit,) quasi ob reuertentiam Patrum, nolunt ab illis omissa attentare, ne videantur aliquid ultra maiores præsumere. Sed inertia suæ eiusmodi velamen habentes, ocio torpent, & aliorum industriam in veritatis inuestigatione, & intentione derident, subsannant, & exsufflant. Sed qui habitat in cœlis irridebit eos, & Dominus subsannabit eos. Nos autem à Patribus pertraetata cum omni alacritate perquiramus; & sagaciter inuenta cum omni liberalitate in commune proferamus, vt impleatur, quod scriptum est, *pertransibunt plurimi, & multiplex erit scientia.*]

Inquirere in ista paulo accurritatis placuit, cùm ut veritas per necessaria innotesceret; tum ut occurreretur difficultati, quæ opus quoddam nostrum aliquando grauauit, ob approbatum in eo opere illud *Martyrium*, quod Eusebius *misericordia* appellauit. Concitatus est in id opus quispiam, causatus nouitatem sententiae. At neque ea verè est noua sententia, neque omnis sententia noua, improbanda, tantum, quia noua; ut benè statuit Carthus. *in proœmio ad 2. sent. Simancas in Cathol. Institut.* cap. 50. & Corduba lib. 2. q. 3. Optimè verò, & subiectis exemplis id palpabiliter demonstrantibus, id tradidit Ioannes Sanchez *disp. 29. selecta.*

*Pruriginosa, & leuis nouatio, in omni genere
improbanda.*

Liquer ex dictis, quatenus nouitas, in libris de fide, aut rebus sacris, toleranda, quatenus improbanda sit. Quod verò ad libros attinet de alijs argumentis ad seueriores disciplinas pertinentibus conscriptos, certum est coercendam

I i omnino

429.

430.

250 *An liber ob nouam doctrinam improbandus.*

omnino esse ingeniorum quorundam pruriginem nouandi, à quibus nulla ex causa, antiqua doctrina per meram petulantiam conuellitur. Sic meritò superiore seculo, & litteratorum iudiciis, & potestatis quoque regiae decreto, quod extat apud Carpenterium in *Alcinoum*, explosa est insana temeritas Petri Rami sectarij, qui in Physicis nouos sibi calles terere, & abiecta Aristotelicae doctrinæ soliditate, nouis nugis scholas implere machinabatur. Medicis *Theſſalus*, & postea *Paracelsus* ob nouitates quas adamarunt, in tanto pretio non sunt. Inter Theologos Scholastico minutiloquio dantes operam, Gerso in epistola ad studentes Collegij Nanarra, inserita tomo primo, hanc librotum nouam doctrinam ostentantium editionem, valde improbat, sibi volens in antiqua doctrina. Ex hac classe, insignia ingenia duo, Durandus, & Aureolus minus benè audiunt, quod ingeniis, quibus valebant plurimum, indulserint in plerisque; & nouas cedere, ac comminisci opiniones, communem tramitem sine causa deserendo non dubitarint. Estque hauddubie argumentum iudicij minus exquisiti, nec satis maturi, vel emuncti, ferri facile, & absque urgenti ratione, extra viam: ita ut quamuis res de qua agitur, ad scholæ tricas merè pertinet, nec inde dispendium ullum doctrinæ fiduci, vel sanis, ac puris moribus sit timendum, tamen consultissimum sit, quando manifesta ratio non urget, ab anteriorum placitis non discedere. Qui autem præcipites circumferuntur omni vento doctrinæ, & quidquid in cerebrum venit, temerè effutiunt, meritò displicent, tanquam temerarij; possetque ea temeritas, (quippe primus gradus malignitatis doctrinæ,) satis esse ad libri confixionem, si non exigua, & rara esset, nec in leuis momenti doctrinam, quam sanam retineri, & vitij experientem interesset. Etiam modus nouus docendi, siue res diuinæ, siue naturales, cum aduersatur receptissimæ apud omnes retro antiquos consuetudini, iure improbatur, ut fecisse Academiam Parisiensem quoad Raimundum Lullum, testatur Gerso tomo primo tract. de examinatione doctrinæ, parte 2. confid. I..

Neque tamen inducenda seruitus ingeniorum.

431. Hæc tamen eo non pertinent, vt scriptores etiam de argumentis, in quibus versamur, velimus esse serua percora, aut Ixiones eandem semper molam versantes; cuiusmodi sunt plerique vmbra ipsi suam extimescentes, qui nisi totidem verbis, ac syllabis apud aliquem, qui dux gregis habeatur, sententiam aliquam conceptam, & expressam repererint, ab ea velut ab aspide declinant, causantes nouitatem. Rubiginem hanc, in modo pestem bonorum ingeniorum, nemo prudens approbet. Eam Seneca iam olim castigavit epist. 33. [Quousque, (inquit,) sub alio moueris & impera, & dic, quod memorie tradatur, aliquid de tuo profer. Omnes itaque istos nunquam authores semper ininterpretes, sub aliena vmbra latentes, nihil puto habere generosi; nunquam auros aliquando facere, quod diu didicerunt, memoriam in alienis exercuerunt. Aliud est, meminisse, aliud scire. Meminisse est rem commissam memorie, custodiare: at contraria scire est, & sua facere quæque, nec ab exemplari pendere, & toties ad magistrum respicere. Hoc dicit Zeno, hoc Cleanthes. Aliquid interstit inter]

inter te , & librum. Quousque disces ? Iam , & præcipe ? Quid est quare audiam , quod legere possum ? Multum , (inquit ,) viua vox facit. Non quidem hæc , quæ alienis verbis commodatur , & actuarij vice fungitur. Adiice nunc , quod isti , qui nunquam tutelæ suæ sunt ; primum in ea re sequuntur priores , in qua nemo non à priore descivit , deinde in ea re sequuntur , quæ ad hoc queritur ; nunquam autem inuenietur , si contenti fuerimus inuentis. Præterea qui alium sequitur , nihil inuenit , imò nec querit. Quid ergo ? Non ibo per priorum vestigia ? Ego verò utrū via veteri , sed si propiorem , planiorēmque inuenero , hanc muniam. Qui ante nos ista mouerunt , non domini nostri , sed duces sunt .]

Rectè Durandus in Prologo , ait hanc esse insipientiam bestialem , præcludentem viam inquisitioni veritatis , præstantem sciendi impedimentum , & violenter opprimentem lumen rationis. Alphonsus de Castro lib. 1. aduersus hæreses cap. 7. appellat miserrimam servitutem. Asperiùs quoque in has , (vt Ioann. Picus Apologiæ initio pronunciat) ingeniorum angustias , agit passim Catharinus in opere de immaculata Conceptione Deiparae. Nimia hæc est deprecatio ingeniorum æui posterioris. Quod enim de Mose puero notauit Philo lib. 1. vita eius , ingenia præclara in rebus difficilibus aliquid semper de suo comminiscuntur , & addit. [Nam præclara ingenia , multa nouant circa scientias .]

Multa in humanis disciplinis recens excogitata ,
cum laude.

Itaque fas omnino esse debet , & verbo , & scriptis editis , suffragante ratione valida , & seclusa omni incommodeatione , doctrinæ sacrae inde inferenda , inire aliquando non signatam anterioribus vestigiis viam , & nouam doctrinam proferre de ingenij penu. Sic quamvis antiquis maiori ex parte placuisse videatur cælorum soliditas , meritò tamen recentiores , adacti iis phænomenis , quæ ex parte veteres notarant , vt Varro , teste D. Augustino lib. 21. cœnit. c. 8. & ipsi recentiores diligentius obseruarunt , ad fluxam , & liquidam cæli planetarum constitutionem inuicendam , sunt adducti ; & qui eos à nouitate sunt criminati , (quales plerique auditi ante annos aliquot ,) senili virtio , cui noua nunquam placent , laborare sunt visi.

In moralibus quoque , videmus quām multa , mutationem cum laude suscipiant in dies. Pleraque sententiae , quibus aliquis contractus habebatur illicitus , explosæ sunt , inualescentibus contrariis. Et quamvis Gerso 1. p. epist. ad Studentes Collegij Nauarrae , laudet Buridanum in procœlio Ethicorum , profitementem se pluries deceptum esse , adhærendo nouis rationibus , ideoque eas non sequuturum ; tamen id de quauis rationum in moralibus nouitate non rectè dici , experientia docet. Itaque quod de morum sapientia , & libris de ea editis scriptū est à Seneca epist. 64. æqnè de omni genere disciplinarū , & librorū valet. [Veneror inuenta sapientiae , inuentor èsque adire , tanquam multorū hæreditatē iuuat. Mihi ista acquisita , mihi laborata sunt ; sed agamus bonum patrem familiæ. Faciamus ampliora , quæ accepimus. Maior ista hæreditas à me ad posteros trâseat. Multū adhuc restat tēporis , multūque restabit , nec vlli nato post mille

432.

433.

Li 2 secula

252 *An liber ob nouam doctrinam improbandus.*

secula præcludetur occasio aliquid adhuc adiiciendi.] Et paulo pōst. [Multum egerunt , qui ante nos fuerunt , sed non peregerunt .] Eadem Themistius orat . 15. latè pro hac nouitate pugnans. Laetantius item pulchrè lib. 2. *Instit.* cap. 8. [Dedit omnibus Deus pro virili portione sapientiam , ut & inaudita inuestigare possent , & audita perpendere. Nec quia nos illi temporibus antecesserunt , sapientia quoque antecesserent ; quæ si omnibus æqualiter datur , occupari ab antecedentibus non potest. Illibabilis est tanquam lux , & claritas Solis ; quia ut Sol oculorum , sic sapientia lumen est cordis humani. Quare cùm sapere , id est , veritatem quærere , omnibus sit innatum , sapientiam sibi adimunt , qui sine vlo iudicio , inuenta maiorum probant , & ab aliis pecudum more ducuntur .]

Huiusmodi ergo nouitas , in materiis de quibus agimus , cùm ratio valida non deest , nec inde quicquam rebus theologicis incommodandum timetur ; & auctori , & libris innoxia esto ; æquè , ac nouitas vocum , pro qua in his materiis admittenda , cùm res fert , pugnat optime Sidonius præfatione ad carmen suum 14.

Cauenda oblesio Doctrinæ sacrae , ex nouatione humanae.

434

Volo ex nouitate in re Philosophica , alteriusve disciplinæ naturalis propria , non incommodari doctrinæ sacrae , sive directe , sive indirecte ; quia tunc locus meritò esset confixioni. Sic Copernicus , & alij , qui frigidis quibusdam ratiunculis ducti , cœlorum immobilitatem , & terræ stabilitatem recens innixerunt , quia aperè aduersantur Scripturis , cœli , ac Solis gyrationem ; terræ vero in æternum stantis firmitatem tradentibus , iure sunt explosi , eorumque tractationes confixaे. Nec procul à periculo , proindeque etiam à confixionis debito , visa mihi semper est abesse , noua sententia Philosophica de structura continui ex metis punctis extensis , & virtualiter diuisibilibus , tametsi corporeis , & materialibus ; inde enim via sternitur , Angelorum tametsi impartibilem materialitati , & corporeitati , quam sana Doctrina reprobat. Similiter nouam sententiam Philosophicam Petri de Lorca , qui simul , & semel , (tametsi non nisi transeunter ,) formam , & priuationem eius , duāsque oppositas formas inesse per momentum eidem subiecto existimauit ; inde periculosam semper sum arbitratus , quod , vt idem auctor fassus consequenter est , dici posse videatur , quod , gratia sanctificans , & mortale peccatum , coëxistant in eadem anima per momentum ; panisque , & corpus Christi , sub iisdem accidentibus trans eunter innueniantur. Præterea noua sententia Gulielmi Gibieusi , qui libertatem moralitatis fundatricem , negavit esse potestatem vitrolibet flexilem : censuit autem esse amplitudinem ex adhæsione cum Deo ; ex falso philosophico fundamento , multas in rem theologicam stribiliges inuehit , plenè suo loco discussas ; ob quas ea sententia probati nullo modo potest. Dammodo igitur declinetur scopuli , & occasione Philosophia non patiatur dispendium ullam sacra doctrina , non est tantoperè circa res philosophicas vitanda nouitas , quam circa res sacras , & Religionem ; faciliusque ferendum est , vt in Philosophicis sentiat quisque quod libet , vt Sanctus Augustinus recte monuit *s. confess.* quem adducit S. Thomas *opus. 10.*

Videndum

Videndum tamen est, ne incommodatio doctrinæ theologicæ à noua sententia Philosophica, inconsideratè, & sine fundamento prætendatur. Qua ratione nuper aliquis, integro libello, tanquam non ferendam in Theologia, exagitavit sententiam ab Ægidio Coninck, & Aresio recens adiumentam, de aquæ in vinum intransmutabilitate. Censuit enim inde sequi, totum, quod est in Calice post consecrationem, non esse adorandum, quod illi videtur magnum inconueniens. An rectè, nunc non discutio: facile autem quis dixerit, quod existimo verissimum, idcirco totum quod est in calice adorari, quia siue aqua modico illo tempore, quod ab ea immissa intercedit ante consecrationem, vertatur in vinum; siue, quod verius videtur, non vertatur; (non quod sit naturaliter intransmutabilis in viuum, sed quod desit mora sufficiens;) tamen idcirco vertitur in Christi sanguinem, atque adeò est adorabilis suprema adoratione, quia materia consecrationis calicis, est vinum vsuale, quod non excludit aliquam aquæ admisionem. Itaque sententia Philosophica, cui Ægidius Coninck, & Aresius adhaerunt, inconsideratè, & licenter nimis, expensa est tanquam periculosa. Quam præcipitem, & inconsideratam de aliorum placitis pronunciandi rationem, aio esse declinandam, bono & æquo censori, cui non est timendum vbi non est timor.

Circa mitiora studia, laxior nouandi facultas.

Adhuc multò plas concedi velim, nouitati, in amērioribus litteris; nec immēritò Flaccus lib. 2. epist. 1. de ea iudicij obtorsione expostulat, qua tantùm q̄æ terris, & temporibus suis semota quis videt, plausu digna reputat. Ille contrà:

*Si meliora dies, ut vina, poëmata reddit,
Scire velim, pretium chartis quotus arroget annus:
Scriptor abbinc annos centum qui decidit, inter
Perfectos, veteresque referri debet? an inter
Viles, atque nouos? Excludat iurgia finis.
Est vetus, atque probus centum qui perficit annos:
Quid? qui deperiit minor uno mense, vel anno,
Inter quos referendus erit? Veteresne poëtas.
An quos & presens, & postera respuet etas?
Iste quidem veteres inter ponetur honestè,
Qui vel mense breui, vel toto est iunior anno.
Vtor permisso; caudaque pilos, & equinæ
Paulatim vello, & demo vnum, demo etiam vnum.
Dum cadat elius ratione ruentis acerni,
Qui redit ad fastos, & virtutem estimat annis,
Miraturque nihil, nisi quod Libitina sacravit.*

Plinius item lib. 1. epist. 16. & lib. 6. epistol. 21. authores nouos, non minus quam antiquos, probandos docet. Adi & Iuretum ad lib. 1. Symmachi, epist. 3.

I i 3 Sed

254 *An liber ob nouam doctrinam improbandus.*

Sed hæc scriptio nis, non rerum nouitas est. Quoad ipsam quoque rerum nouitatem, egregie Fabius lib. 10. *Instit. c. 2. & 5.* in hanc rem differit; & pugni esse ingenij tradit, putare nihil superesse.

Quæ aliquando male improbata ob nouitatem.

437. In summa, non est prætermittenda obseruatio, & in disciplinis, & in præxi pietatis, digna notatu; pleraque nimis incusati nouitatis, quæ reuebra sunt per antiqua, nec nisi iniuria temporum, vel hominum incuria, in desuetudinem abierant. In sententiis & Philosophicis, & Theologicis, hoc in dies experimur, refodi nimis in dies placita, quæ initio videntur noua, postea autem deprehenduntur antiqua. Exemplo sit in Philosophicis opinio, quæ raritatem negat esse qualitatem ab extensione, & certa tantæ materiæ connotatione distinctam; quam cum præter receptum usum ante annos aliquot inuexissimus, vix censuram erroris effugimus. Et quamquam rationibus nostris occurrere non possent, qui damnationem urgebant; tamen nouitatis præjudicio grauabamur, donec fuisse eam sententiam innumerorum veterum Scholasticorum, ac Philosopherum, aperiè demonstrauimus. In Theologicis eandem aleam subiit sententia nostra de absolutione pœnitentis, qui externum doloris signum præbuisset quidein, non tamen Confessarium petiisset. Itemque alia sententia de peccati commissionis ratione purè positiva. Hæc placita nouitatis in nobis damnata, anteriorum fuisse Doctorum clare monstrauimus aduersus præcepis nonnullorum iudicium.

438. In negotio pietatis tot encomiis postea à viris grauissimis exornata secessio Carthusianorum, male initio audiuit, tanquam noua; quam tamen fuisse per antiquam, his verbis monstrauit illius æui scriptor Gulielm. Abbas S. Theodorici, ad fratres de Monte Dei, ferè *initio.* [Implete gaudium meum, non meum tantummodo, sed omnium diligentium nomen Dei, ut in varietate vestitus deaurati de auro sapientiae Dei, Reginæ assistentis à dextris sponsi, vestro studio, vestra instantia, ad Dei gloriam, & magnam coronam vestram, & gaudium omnium bonorum, hoc sanctæ nouitatis instauretur ornamentum. Nouitatem vero dico, propter linguas nequam; (à quarum contradictione abscondat vos Deus in abscondito faciei suæ,) hominum impiorum, qui cum manifestum lumen veritatis obnubilare non queunt, de solo nouitatis nomine cauillantur: veteres ipsi, & in veteri mente nescientes noua meditari: veteres veteres non capientes vinum nouum; quod si eis infunderetur, rumperentur. Sed hæc nouitas non est nouella vanitas. Res enim est antiquæ Religionis, perfectè fundata in Christo pietatis; antiqua hereditas Ecclesiæ à tempore Prophetarum præmonstrata, iamque nouæ gratiæ sole exorto, in Ioanne Baptista restaurata, & innouata; ab ipso Domino familiarissime celebrata.]

439. Reformatio Ordinis Religiosi collapsi, insimulata aliquando est nouiratis, ut refert, & refellit Ioannes Nider lib. 1. de reform. Relig. cap. 7. ubi monstrat non omnem nouitatem esse improbandam, immo in Scriptura, septem nouitates commendari, cordis, oris, conuersationes, bona fama, seu nominis, ac vite. Quid

Quid creber vſus Sacramentorum , cùm per S. Ignatium instauratus , & in Ecclesiam reuocatus postliminio est, quantam à nouitate infamiam apud tepidos, inò frigidos , & à corde mortuos sustinuit ? Et tamen nihil fuisse in Christiana Ecclesia antiquis, constat ; & monstrauit eo ipso tempore , quo feruebant tam sancti vſus allatratores , Christophorus Madridius , iusta lucubratione de eo argumento. In Societatis I e s v instituto , quā multa initio veluti noua damnarunt , plerique antiquarij ? Monstrauit tamen postea non pauci , & in iis accuratè Basilius Pontius Augustinianus , & Petrus Ribadeneira , nihil inter nos nouum esse , quod non fuerit in seculis , quæ fuerunt ante nos. Non constitutionem aliquorum in statu Religioso per vota simplicia , non dominij per Religiosos retentionem, non eruditionem iuuentutis , etiam in mitioribus studiis ; non Chori defectum , non vllum denique ex iis , quæ liuentes oculi , & animi in Societatis instituto vellicarunt. Ut potuerimus profectò nos quoque usurpare illud , Carthusianis de Monte Dei à Gulielmo Abbe dictum. [Sileant ergo , qui in tenebris de luce iudicantes , vos arguunt nouitatis , ex abundantia malæ voluntatis ipsi potius arguendi vetustatis , & vanitatis.]

PARTITIO II.

De actu confixionis librorum.

B obiecto progredimur ad actum , cuius dotes , ac nœuos 440. hic non persequar , quia locus illis erit inter tractandum de potestate configentium , eiisque expromenda modo. Nunc itaque considerabimus circa confixionem , illud duntaxat , debeat ne semper totalis esse , an partialis aliquando esse possit , aut etiam debeat , cùm respectu habito ad lectores , quorum varia conditio varium configendi modum depositat ; tum etiam simpliciter , ratione habita librorum , qui sint eiusmodi , vt quæcumque sit lectorum conditio , vetari eos ex parte tantum , & velut castrati , aut etiam prorsus aboliri par sit..

EROTEMA